
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 

 

 

RESOLUÇÃO N° 08/2024 

 

Altera o Anexo II da Resolução nº 03/2022, 

referente ao Regulamento e a Estrutura Acadêmica 

dos Cursos Acadêmicos de Mestrado e Doutorado 

do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, 

sob a responsabilidade do Centro de Ciências da 

Saúde. 

 

O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe) da Universidade Federal da 

Paraíba, no uso de suas atribuições, de conformidade com a legislação em vigor tendo em vista o que 

deliberou em reunião realizada em 13 de dezembro de 2023 (Processo nº 23074.074082/2023-84). 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o Anexo II da Resolução nº 03/2022, referente ao Regulamento e a Estrutura 

Acadêmica dos Cursos Acadêmicos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 

Odontologia, sob a responsabilidade do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Parágrafo único. O novo Anexo II da Resolução nº 03/2022 segue em anexo nesta 

Resolução. 

 

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em João 

Pessoa, 05 de março de 2024. 

 

 

Valdiney Veloso Gouveia 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 08/2024 

 

 

 
NOVO ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 03/2022 DO CONSEPE 

 

ESTRUTURA ACADÊMICA DOS CURSOS ACADÊMICOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

ODONTOLOGIA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA PARAÍBA 

 

1.1 — DISCIPLINAS E ATIVIDADES DA ESTRUTURA ACADÊMICA  

As disciplinas e as atividades acadêmicas estão dispostas da seguinte maneira: 23 (vinte e 

três créditos) para o curso de Mestrado acadêmico e 35 (trinta e cinco) para o curso de Doutorado 

acadêmico. Para o curso de Mestrado, os alunos deverão integralizar, no mínimo, 17 (dezessete) 

créditos em Disciplinas Obrigatórias e 6 (seis) créditos em Disciplinas Eletivas e/ou atividades 

acadêmicas. Para o curso de doutorado, os alunos deverão integralizar, no mínimo, 26 (vinte e seis) 

créditos em Disciplinas Obrigatórias e 9 (nove) créditos em Disciplinas Eletivas, podendo realizar 

aproveitamento de créditos cursados no curso de Mestrado. O Estágio de Docência será obrigatório 

para os alunos bolsistas, devendo ser realizado em um semestre letivo para alunos de mestrado e 

dois semestres letivos para alunos de doutorado. Os quadros A, B e C apresentam as disciplinas, 

número total de créditos e departamento responsável pela oferta de disciplinas obrigatórias, eletivas 

e atividades acadêmicas. 

 

A — DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS  

 

Área de Concentração: Ciências Odontológicas 

Quadro A1 - Disciplinas obrigatórias da área de concentração Ciências Odontológicas dos cursos 

de Mestrado e de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade 

Federal da Paraíba. 

 

N° 
Identificação Das 

Disciplinas 
Nivel 

Número de Créditos Carga 

Horária 

Departamento 

Responsável Teórico Prático Total 

1. 
Biomateriais aplicados às 

Ciências Odontológicas 

Mestrado e 

Doutorado 
3 - 3 45 DCOS 

2. 

Fisiopatologia Aplicada 

às Ciências 

Odontológicas 

Mestrado e 

Doutorado 
4 0 4 60 DCOS/DFP 

3. 
Pesquisa em Ciências 

Odontológicas  

Mestrado e 

Doutorado 
4 - 4 60 DOR 

4. 
Bioestatística aplicada à 

Odontologia 

Mestrado e 

Doutorado 
1 1 2 45 DCOS/DM 

5. 
Formação pedagógica 

para o Ensino na Saúde 

Mestrado e 

Doutorado 
2 - 2 30 DCOS/DOR 

6. 
Seminários em Ciências 

Odontológicas 
Mestrado 2 - 2 30 DCOS/DOR 

 TOTAL Mestrado  16 1 17 270  

7. 
Métodos e Técnicas de 

Pesquisa 
Doutorado 4 0 4 60 

DCOS, DOR, 

DM, DFP 

8. 

Saúde, Sociedade e Meio 

ambiente: contexto loco-

regional 

Doutorado 2 - 2 30 
DCOS, DOR, 

DM 

9. 
Leitura Crítica e Redação 

Científica 
Doutorado 2 - 2 30 

DCOS, DOR, 

DM, DFP 



10. 

Seminários Avançados 

em Ciências 

Odontológicas 

Doutorado 3 - 3 45 
DCOS, DOR, 

DM, DFP 

 TOTAL Doutorado  25 1 26 405  

 

 

Área de Concentração: Saúde Bucal Coletiva 

Quadro A2 - Disciplinas obrigatórias da área de concentração Saúde Bucal Coletiva dos cursos 

de Mestrado e de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade 

Federal da Paraíba. 

 

N° 
Identificação Das 

Disciplinas 
Nivel 

Número de Créditos Carga 

Horária 

Departamento 

Responsável Teórico Prático Total 

1. 
Epidemiologia em Saúde 

Bucal Coletiva 

Mestrado e 

Doutorado 
2 - 2 30 DCOS 

2. 
Ciências Sociais e 

Humanas na Saúde 

Mestrado e 

Doutorado 
2 - 2 30 DCOS 

3. 
Política, planejamento e 

gestão em saúde 

Mestrado e 

Doutorado 
2 - 2 30 DCOS 

4. 
Odontologia Legal e 

Deodontologia 

Mestrado e 

Doutorado 
2 - 2 30 DCOS 

5. 
Pesquisa em Saúde 

Bucal Coletiva  

Mestrado e 

Doutorado 
4 - 4 60 DCOS 

6. 
Introdução à Saúde 

Bucal Coletiva  

Mestrado e 

Doutorado 
1 0 1 15 DCOS 

7. 
Formação pedagógica 

para o Ensino na Saúde 

Mestrado e 

Doutorado 
2 - 2 30 DCOS/DOR 

8. 
Seminários em Saúde 

Bucal Coletiva 
Mestrado 2 - 2 30 DCOS 

 TOTAL Mestrado  17 0 17 255  

 
Modelos estatísticos 

multivariados 
Doutorado 2 - 2 30 DCOS 

 
Determinação Social do 

Processo Saúde-Doença 
Doutorado 2 - 2 30 DCOS 

9. 
Modelos de Avaliação 

em Saúde 
Doutorado 2 - 2 30 DCOS 

 
Prática Baseada em 

Evidências 
Doutorado 2 - 2 30 DCOS 

10. 

Seminários Avançados 

em Saúde Bucal 

Coletiva 

Doutorado 3 - 3 45 DCOS 

 TOTAL Doutorado  26 0 26 390  

 

 

 

B - DISCIPLINAS ELETIVAS 

 

Quadro B1 - Disciplinas eletivas preferencialmente ofertadas para área de concentração Ciências 

Odontológicas, dos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 

Odontologia da Universidade Federal da Paraíba. 

 



N° 
IDENTIFICAÇÃO DAS 

DISCIPLINAS 

Número de 

Créditos Carga 

Horária 

Departamento 

Responsável 
Teórico Prático Total 

1. Clínica Odontológica Integrada - 3 3 90 DCOS/DOR 

2. Inovações Tecnológicas em Saúde  3 - 3 45 DCOS/DOR 

3. Tópicos em Cariologia 3 - 3 45 DCOS 

4. Tópicos em Odontologia 

Restauradora 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

5. Tópicos em Diagnóstico Bucal 3 - 3 45 DCOS/DOR 

6. Tópicos em Técnicas Histológicas  3 - 3 45 DM/DFP 

7. Tópicos em Produtos Naturais 3  3 45 DCF/DCOS 

8. Tópicos em Genética Molecular 3 - 3 45 DBM 

9. Tópicos em Microbiologia 3 - 3 45 DCOS/DFP 

10. Tópicos em Revisão Sistemática 3 - 3 45 DCOS/DOR 

11. Tópicos Especiais em Ciências 

Odontológicas I 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

12. Tópicos Especiais em Ciências 

Odontológicas II 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

13. Tópicos Especiais em Ciências 

Odontológicas III 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

14. Estudos Especiais em Ciências 

Odontológicas 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

 

Quadro B2 - Disciplinas eletivas preferencialmente ofertadas para área de concentração Saúde 

Bucal Coletiva dos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia 

da Universidade Federal da Paraíba. 

 

N° IDENTIFICAÇÃO DAS DISCIPLINAS 
Número de Créditos Carga 

Horária 

Departamento 

Responsável 
Teórico Prático Total 

1. Pesquisa Qualitativa em Saúde 3 - 3 45 DCOS 

2. Análise Espacial aplicada a dados de 

Saúde 

3 - 3 45 DCOS 

3. Tópicos em Revisão Sistemática 3 - 3 45 DCOS/DOR 

4. Avaliação de Tecnologias em Saúde 3 - 3 45 DCOS/DOR 

5. Inovações Tecnológicas em Saúde  3 - 3 45 DCOS/DOR 

6. Advanced Seminars in Community 

Dentistry 

3 - 3 45 DCOS 

7. Clínica Odontológica Integrada - 3 3 90 DCOS/DOR 

8. Comunicação em saúde e tradução do 

conhecimento científico 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

9. Tópicos Especiais em Saúde Bucal 

Coletiva I 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

10. Tópicos Especiais em Saúde Bucal 

Coletiva II 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

11. Tópicos Especiais em Saúde Bucal 

Coletiva III 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

12. Estudos Especiais em Saúde Bucal 

Coletiva 

3 - 3 45 DCOS/DOR 

 

 

 



C — ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

 

Quadro C - Atividades complementares dos cursos de Mestrado e de Doutorado do Programa de 

Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Federal da Paraíba. 

 

N° IDENTIFICAÇAO 

DAS 

ATIVIDADES 

NÚMERO DE CREDITOS CARGA 

HORÁRIA 

 

DEPARTAMENTO 

RESPONSÁVEL 

 

TEORICO PRATICO TOTAL 

1. Estágio de Docência 

I 

2 - 2 30 DOR, DCOS, DM, 

DCF, DFP, ETS 

2. Estágio de Docência 

II 

2 - 2 30 DOR, DCOS, DM, 

DCF, DFP, ETS 

3. Extensão 

Universitária 

2 - 2 30 DOR, DCOS, 

DM, DCF, DFP, 

ETS 

 TOTAL 4 - 4 60 - 

1.2 — EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS E ATIVIDADES ACADÊMICAS  

 

A - DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS  

 

BIOMATERIAIS APLICADOS ÀS CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS 

Disciplina que aborda os principais biomateriais aplicados em Odontologia e os principais métodos 

de caracterização, considerando suas propriedades físico-químicas, antimicrobianas e de suas 

interações celulares e em tecidos. Promoverá a discussão de técnicas de pesquisa e artigos científicos, 

sendo possível discutir os principais métodos e técnicas de pesquisa empregados nesta temática. 

 

FISIOPATOLOGIA APLICADA ÀS CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS 

Disciplina que reúne os conhecimentos básicos de fisiologia, patologia, imunologia, microbiologia, 

biologia celular e biologia molecular, que poderão dar suporte às linhas de investigação da área de 

ciências odontológicas. Discutirá os principais métodos e técnicas de pesquisa básica aplicada à área 

de ciências odontológicas. 

 

PESQUISA EM CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS 

Disciplina que aborda os principais desenhos de estudo em ciências odontológicas. Visa discutir 

tópicos como tipos de estudo, delineamento de estudos in vitro, in situ e in vivo, e translação da 

pesquisa científica. Debate o delineamento de ensaios clínicos randomizados, a translação da 

pesquisa não-clínica para clínica e o inverso. Promove o debate acerca da qualidade metodológica 

dos estudos em Odontologia. Disciplina que contempla os aspectos históricos da epidemiologia, 

estatística vital, demografia, indicadores de saúde, medidas de frequência de doenças e principais 

medidas de associação aplicadas a odontologia e a saúde bucal, epidemiologia descritiva (pessoa, 

tempo e lugar) aplicada as principais condições bucais, além de apresentação sumária dos principais 

tipos de delineamentos epidemiológicos na pesquisa em Odontologia. Debate sobre a translação da 

pesquisa não-clínica para clínica e o inverso. Discute a aplicação de achados epidemiológicos na 

prática clínica odontológica. 

 

BIOESTATÍSTICA APLICADA À ODONTOLOGIA 

A disciplina instrui o aluno sobre as ferramentas de estatística descritiva e inferencial para auxiliar 

na análise e interpretação de dados na Pesquisa Científica. Aborda a classificação das variáveis e 

das perguntas de pesquisa, os níveis de medida e a transformação do nível de medida de uma 

variável. Treina o cálculo de itens de estatística descritiva, com dados de medidas de tendência 

central e de variabilidade. Ensina sobre distribuição estatística, com ênfase na distribuição normal 

e nos escores Z e T. Treina o uso de softwares e ou recursos na internet para abordagem estatística. 

Treina o cálculo amostral para perguntas descritivas, e teste de hipótese de diferença e de 

associação, com um, dois e mais de dois grupos. Aborda os parâmetros que devem ser fornecidos 



pela análise estatística inferencial: significância, magnitude de efeito e seu intervalo de confiança 

e o poder estatístico. Treina o aluno na escolha da análise estatística e na interpretação dos 

resultados da análise estatística. 

 

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA O ENSINO NA SAÚDE 

Disciplina que discutirá o Ensino Superior e a Educação das profissões da saúde no Brasil. Serão 

abordadas as práticas educativas, pedagógogicas e didáticas, bem como o processo de ensino e 

aprendizagem e seus mecanismos de avaliação. Discutirá conceitos, princípios e estratégias 

educativas, incluindo a aprendizagem de jovens e adultos. Abordará o uso de metodologia ativas 

de aprendizagem e suas implicações sociais na aprendizagem. 

 

SEMINÁRIOS EM CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS 

Disciplina que promove a discussão de projetos de pesquisa, resultados preliminares, dificuldades 

e norteamentos em trabalhos de pesquisa realizados pelos alunos de pós-graduação vinculados à 

área de concentração de Ciências Odontológicas. Discute aspectos metodológicos e a fronteira do 

conhecimento nessa área de investigação. 

 

EPIDEMIOLOGIA EM SAÚDE BUCAL COLETIVA 

Disciplina que abordará as bases da Epidemiologia para área de Saúde Bucal Coletiva. Os temas 

abordados envolvem a situação epidemiológica global das doenças bucais, principais índices e 

indicadores de saúde bucal, inquéritos epidemiológicos, modelos de estudo epidemiológico, 

epidemiologia clínica, estudo da relação causal, medidas de associação epidemiológica e 

introdução aos modelos de regressão. 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS NA SAÚDE 

Disciplina que fornece bases para o uso das Ciências Sociais e Humanas na Saúde. Discutirá o 

pensamento social nos modelos explicativos da saúde na antiguidade, e sua transformação para era 

moderna. Abordará diferentes teorias que orientam os modelos de atenção e de produção na saúde, 

incluindo o positivismo, teoria da produção social, preventivismo, modelo operário italiano, 

medicina social, estudo das iniquidades e determinação social do processo saúde-doença. 

 

POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE 

Disciplina que discute os modelos de atenção e sistemas de saúde. Promoverá discussão acerca da 

Política Nacionald e Saúde Bucal. Discutirá o planejamento estratégico, o monitoramento de 

indicadores, a construção de programas de saúde, a avaliação da qualidade de serviços e a educação 

permanente em saúde. Visa a capacitação de recursos humanos qualificados para atuar na gestão 

pública em saúde. 

 

ODONTOLOGIA LEGAL E DEODONTOLOGIA 

Disciplina que aborda a formação no campo da Odontologia Social, com enfoque sobre a 

Odontologia Legal, Deodontologia e Antropologia Forense. Espera-se despertar no pós-graduando 

o interesse pela pesquisa em Odontologia Legal com ênfase nos aspectos periciais da infortunística, 

do exercício profissional, da identificação humana e da traumatologia e tanatologia forense. 
 

PESQUISA EM SAÚDE BUCAL COLETIVA 

Disciplina voltada para formação de pesquisadores, na qual serão abordados os principais métodos 

e técnicas de pesquisa empregados no campo da Saúde Bucal Coletiva. Serão abordados temas 

gerais relacionados à metodologia científica, bioética e bioestatística, de modo a instrumentalizar 

o discente para o planejamento e desenvolvimento de projetos de pesquisa na área de Saúde Bucal 

Coletiva. 
 

INTRODUÇÃO À SAÚDE BUCAL COLETIVA  

Disciplina destinada aos temas emergentes em saúde bucal coletiva nas dimensões das políticas, 

gestão e cuidado em saúde, e epidemiologia. Disciplina que promove a discussão de projetos de 

pesquisa, resultados parciais, dificuldades e norteamentos em trabalhos de pesquisa realizados 

pelos alunos de pós-graduação vinculados à área de concentração de Saúde Bucal Coletiva. Discute 

aspectos metodológicos e a fronteira do conhecimento nessa área de investigação 



 

SEMINÁRIOS EM SAÚDE BUCAL COLETIVA 

Disciplina que abordará temas emergentes, a partir da discussão de métodos e técnicas empregados 

na Saúde Bucal Coletiva. Visa promover o senso crítico dos discentes e qualificar os projetos de 

pesquisa desenvolvidos no programa. 

 

MÉTODOS E TÉCNICAS EM PESQUISA 

Disciplina que promove o aprofundamento dos conhecimentos sobre os principais métodos, 

técnicas, modelos, procedimentos e instrumentos de pesquisa. Tem por objetivo dar suporte aos 

estudos e planos de trabalho desenvolvidos pelos pós-graduandos, nas distintas áreas e linhas de 

pesquisa do programa. A disciplina possibilitará o aprofundamento de métodos e técnicas de 

pesquisa em ambas áreas de concentração do PPGO. 

 

SAÚDE, SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE: CARACTERÍSTICAS LOCO-REGIONAIS 

Disciplina que aborda a relação das linhas de pesquisa do PPGO com conhecimentos sobre as 

condições de saúde coletiva e características sociodemográficas, econômicas, e do meio ambiente 

(recursos minerais e hídricos, fauna e flora) da região onde o PPGO está inserido, com foco especial 

no estado da Paraíba e na região Nordeste. Visa impulsionar as atividades de ensino, pesquisa e 

extensão do PPGO com foco nas características, potencialidades e problemáticas loco-regionais. 

 

LEITURA CRÍTICA E REDAÇÃO CIENTÍFICA 

Disciplina que estimula o desenvolvimento de pensamento crítico-reflexivo e aborda técnicas de 

escrita voltadas para análise e preparação de textos científicos direcionados para publicação. 

 

SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS 

Disciplina que promove a integração das linhas de pesquisa da Área de Concentração de Ciências 

Odontológicas. Promove a discussão de projetos de pesquisa, metodologias empregadas e suas 

limitações, bem como dos resultados parciais alcançados. 

 

MODELOS ESTATÍSTICOS MULTIVARIADOS  

Disciplina de cunho teórico prático que capacitará o discente na análise estatística multivariada, e 

por meio de modelos de regressão múltipla. Discutirá a análise fatorial exploratória, a análise fatorial 

confirmatória, o uso e os tipos de regressão mais utilizados, bem como a construção do modelo 

teórico-conceitual que orientará a análise. Visa instruir o aluno no uso de pacotes estatísticos, na 

construção de modelos multivariados e múltiplos de regressão, bem como na interpretação estatística 

e divulgação de resultados. 

 

DETERMINAÇÃO SOCIAL DO PROCESSO SAÚDE-DOENÇA 

Disciplina que visa compreender as bases de uma epidemiologia social e crítica, a partir do conceito 

de Determinantes Sociais da Saúde (DSS). Estudará teoria da determinação social dos processos 

saúde-doença, modelos de Determinantes Sociais da Saúde (DSS), Conceitos de desigualdades 

sociais em saúde, iniquidades e injustiça social. Discutirá estudos da Determinação Social da Saúde 

no Brasil e a aplicação do modelo preconizado pela Comissão dos Determinantes Sociais da Saúde 

da Organização Mundial da Saúde. 
 

MODELOS DE AVALIAÇÃO EM SAÚDE  

Disciplina que tem por objetivo disccutir diferentes modelos de avaliação em saúde, incluindo a 

avaliação de políticas e programas, o monitoramento de indicadores de desempenho e de assitência 

à saúde, bem como a análise da gestão e governança em saúde. Abordará a construção de processos 

avaliativos e promoverá a discussão acerca de modelos de avaliação. 
 

PRÁTICA BASEADA EM EVIDÊNCIAS  

Disciplina que abordará as bases da Medicina Baseada em Evidências, ou das práticas em saúde com 

base na evidência científica. Busca instrumentalizar o pós-graduando com diferentes modelos de 

revisão da literatura e síntese da evidência, incluindo a revisão de escopo, revisões sistemáticas com 

e sem meta-análise, overview, e estudos bibliométricos. Contribuirá para formação do arcabouço 

teórico-metodológico que dará base à construção do trabalho final de tese. 



 

SEMINÁRIOS AVANÇADOS EM SAÚDE BUCAL COLETIVA 

Disciplina que abordará temas emergentes, a partir da discussão de métodos e técnicas empregados 

na Saúde Bucal Coletiva. Discussão acerca da carreira docente, plano de trabalho docente, e 

submissão de projetos junto a agências de fomento. Visa promover o senso crítico dos discentes e 

qualificar projetos de pesquisa desenvolvidos no programa. 

 

B - DISCIPLINAS OPTATIVAS 

 

CLÍNICA ODONTOLÓGICA INTEGRADA 

Disciplina que oportuniza vivência do processo de trabalho no Sistema Único de Saúde, com 

enfoque no serviço especializado de saúde bucal. Promove o atendimento clínico- odontológico 

integral de usuários do Sistema Único de Saúde, com enfoque na promoção e reabilitação da saúde da 

população adulta e idosa. Reconhece o Sistema Único de Saúde como um espaço de integração 

Ensino-Pesquisa-Serviço, no qual o pós-graduando de Odontologia pode desenvolver habilidades e 

competências inerentes a sua formação. Busca fortalecer a formação clínico-humanista e impactar a 

responsabilidade social do pós-graduando em Odontologia, sendo este capaz de identificar 

problemas, propor soluções, lanças estratégias e avaliar o impacto de suas ações. 

 

INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS EM SAÚDE 

Disciplina que discute os diferentes tipos de inovação tecnológicas no campo da saúde, incluindo 

a prospecção, desenvolvimento, registro e comercialização. Visa estimular e capacitar o pós-

graduando para a atuação na área de pesquisa e desenvolvimento, com enfoque na inovação. 

 

TÓPICOS EM CARIOLOGIA 

Disciplina que discute sobre técnicas de diagnóstico, uso preventivo/terapêutico dos fluoretos e dos 

agentes antimicrobianos, englobando aspectos clínicos, análises laboratoriais e estudos 

epidemiológicos. 

 

TÓPICOS EM ODONTOLOGIA RESTAURADORA 

Realiza abordagem de temas avançados na área de materiais dentários, dentística restauradora e 

prótese dentária. Visa aprimorar o conhecimento, desenvolver senso crítico em relação às novas 

informações e, dentro destes aspectos, motivar o pós-graduando na sua constante atualização. 

 

TÓPICOS EM DIAGNÓSTICO BUCAL 

Discussão de processos estomatopatológicos com ênfase na atuação multidisciplinar, com base em 

evidências científicas e com enfoque no diagnóstico, prevenção, características clínico-patológicas 

e tratamento. 

 

TÓPICOS EM TÉCNICAS HISTOLÓGICAS 

Capacita o pós-graduando nas diferentes técnicas histológicas para tecidos moles e mineralizados, 

técnicas de imunohistoquímica, manuseio de material em laboratório, técnicas de fluorescência 

tecidual, microscopia óptica, e microscopia eletrônica. 

 

TÓPICOS EM PRODUTOS NATURAIS 

Aborda o uso de Produtos Naturais na prevenção e tratamento de diversas doenças bucais. Abordará 

aspectos químicos e farmacológicos de produtos naturais e seus derivados. Discutirá modelos de 

estudo, incluindo etnofarmacologia, ensaios in vitro e in vivo e desenvolvimento de medicamentos 

fitoterápicos. 

 

TÓPICOS EM GENÉTICA MOLECULAR 

Disciplina que discute os métodos e técnicas aplicados à área de biologia celular e molecular. 

Discute os mecanismos moleculares envolvidos nos processos de replicação, transcrição e tradução 

do material genético, com enfoque sobre as técnicas de biologia molecular para identificação de 

genes de interesse e estudo da expressão gênica. Esuda ainda alterações genéticas e epigenéticas 

associadas ao desenvolvimento de doenças bucais. 



 

TÓPICOS EM MICROBIOLOGIA 

Discute a composição do Microbioma bucal e sua ação na etiopatogenia nas doenças bucais. 

Promove debate acerca da ação dos agentes físicos, químicos e dos antimicrobianos sobre os 

microorganismos orais, biofilme, cárie dentária e doença Periodontal. Capacita os pós-graduandos 

em métodos de coloração, preparo de meios de cultura, isolamento e identificação de 

microrganismos. 

 

TÓPICOS EM REVISÃO SISTEMÁTICA 

Disciplina que aborda aspectos acerca do planejamento e execução de um estudo de Revisão 

Sistemática, com ou sem meta-análise, na temática de livre escolha do orientador e aluno, de modo que 

o pós-graduando possa aprofundar os conhecimentos no tema escolhido, adquirindo conhecimentos a 

respeito da prática baseada em evidências. 

 

TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS I 

Disciplina com ementa aberta para discussão de temas emergentes e tópicos relevantes à prática 

odontológica, bem como de suas bases conceituais. Utiliza diferentes abordagens de ensino 

aprendizagempara promover a atualização do conhecimento e proposição de investigações na 

fronteira do conhecimento. 

 

TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS II 

Disciplina com ementa aberta para discussão de temas emergentes e tópicos relevantes à prática 

odontológica, bem como de suas bases conceituais. Utiliza diferentes abordagens de ensino 

aprendizagempara promover a atualização do conhecimento e proposição de investigações na 

fronteira do conhecimento. 

 

TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS III 

Disciplina com ementa aberta para discussão de temas emergentes e tópicos relevantes à prática 

odontológica, bem como de suas bases conceituais. Utiliza diferentes abordagens de ensino 

aprendizagem para promover a atualização do conhecimento e proposição de investigações na 

fronteira do conhecimento. 

 

ESTUDOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS 

Disciplina de conteúdo variável sobre temas emergentes na área de Odontologia. 

 

PESQUISA QUALITATIVA EM SAÚDE  

Disciplina que aborda pressupostos e características da pesquisa qualitativa em saúde. Discute 

técnicas e instrumentos de coleta de dados qualitativos, técnicas para análise de dados qualitativos, 

e ferrramentas para reportar resultados de pesquisas qualitativas.  

 

ANÁLISE ESPACIAL APLICADA A DADOS DE SAÚDE 

Disciplina que aborda conceitos da análise espacial de eventos relacionados à saúde. Apresenta 

métodos de descrição espacial, processos e princípios teóricos de geoestatística e medidas de 

dependência espacial através de Sistemas de Informações Geográficas (SIG). Discute o 

geoprocessamento e técnicas de análise espacial voltados para as práticas de planejamento de ações 

de saúde, vigilância em saúde, avaliação de políticas públicas e tomada de decisão. 

 

ADVANCED SEMINARS IN COMMUNITY DENTISTRY 

Disciplina que promoverá a discussão de artigos científicos, textos e temáticas emergerntes no campo 

da saúde bucal coletiva, nos cenários nacional e internacional. Promoverá a discussão e o 

desenvolvimento do senso crítico entre pós-graduandos que atuam na área de saúde bucal coletiva. 

 

COMUNICAÇÃO EM SAÚDE E TRADUÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO 

Disciplina que aborda as diferentes estratégias de comunicação em saúde, com especial atenção para 

promover a translação entre a comunicação técnica e o acesso da propulação ao conhecimento 



científico. Discutirá o letramento em saúde, o letramento científico, a divulgação da saúde nas 

mídias, notícias falsas, e as medidas para promover a tradução do conhecimento científico em saúde. 

Visa capacitar o pós-graduando na elaboração de textos e produtos técnicos com maior capacidade 

de assimilação pelo público em geral. 

 

TÓPICOS ESPECIAIS EM SAÚDE BUCAL COLETIVA I 

Disciplina com ementa aberta para discussão de temas emergentes e tópicos relevantes à área de 

saúde bucal coletiva. Poderá promover a discussão de métodos e técnicas de pesquisa empregados 

na área. Utiliza diferentes abordagens de ensino aprendizagem para promover a atualização do 

conhecimento e proposição de investigações na fronteira do conhecimento. 

 

TÓPICOS ESPECIAIS EM SAÚDE BUCAL COLETIVA II 

Disciplina com ementa aberta para discussão de temas emergentes e tópicos relevantes à área de 

saúde bucal coletiva. Poderá promover a discussão de métodos e técnicas de pesquisa empregados 

na área. Utiliza diferentes abordagens de ensino aprendizagem para promover a atualização do 

conhecimento e proposição de investigações na fronteira do conhecimento. 

 

TÓPICOS ESPECIAIS EM SAÚDE BUCAL COLETIVA III 

Disciplina com ementa aberta para discussão de temas emergentes e tópicos relevantes à área de 

saúde bucal coletiva. Poderá promover a discussão de métodos e técnicas de pesquisa empregados 

na área. Utiliza diferentes abordagens de ensino aprendizagem para promover a atualização do 

conhecimento e proposição de investigações na fronteira do conhecimento. 

 

ESTUDOS ESPECIAIS EM SAÚDE BUCAL COLETIVA 

Disciplina de conteúdo variável sobre temas emergentes na área de Saúde Bucal Coletiva. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/12/2023

RESOLUÇÃO Nº 08/2023 - REITORIA SODS (11.01.74) 
(Nº do Documento: 8) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/03/2024 08:05 ) 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR

6338234

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 8
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 RESOLUÇÃO 11/03/2024 8fa8b16af4

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

